ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

ATOS E DESPACHOS DO PREFEITO DE MACEIÓ
PORTARIA Nº. 2646 MACEIÓ/AL, 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

NOMEIA OS MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ABAIXO
ESPECIFICA PARA COMPOREM O COMITÊ
GESTOR MUNICIPAL DO PLANO DE GESTÃO
INTEGRADA DA ORLA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 55, inciso V, da Lei Orgânica do
Município de Maceió e nos termos do Edital IPLAN nº 003/2024 de
08 de julho de 2024, e do Edital IPLAN nº 004/2024, de 09 de agosto
de 2024, para a abertura de procedimento democrático para a escolha
dos atores sociais e instituições que integrarão o Comitê Gestor
Municipal do Plano de Gestão Integrada da Orla, e conforme Processo
Administrativo nº. 12100.112901.2024.

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para compor o COMITÊ GESTOR
MUNICIPAL DO PLANO DE GESTÃO INTEGRADA DA
ORLA os titulares e suplentes dos órgãos e entidades da
administração municipal a seguir relacionados:

a) AUTARQUIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL E LIMPEZA URBANA - ALURB;
Titular: MOACIR TEOFILO NETO – Matrícula nº. 964043-6
Suplente: KEDYNA LUANNA TAVARES BEZERRA – Matrícula
nº. 955731-8

b) AUTARQUIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA -
ILUMINA;
Titular: GUTENBERG DE MELO BEZERRA – Matrícula nº.
970483-3
Suplente: VITOR SOARES LEITE - Matrícula nº. 964808-9

c) DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
TRÂNSITO - DMTT;
Titular: ANDRÉ SANTOS COSTA – Matrícula nº. 964293-5
Suplente: ERIKA WANESSA GALVÃO DA COSTA – Matrícula nº.
456558-4

d) FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL;
Titular: MYRIEL CAVALCANTI MELLO NETO – Matrícula nº.
966994-9
Suplente: GABRIEL CLAUDINO BARBOSA JUSTINO –
Matrícula nº. 965595-6

e) GABINETE CIVIL DE MACEIÓ;
Titular: LUIZ DIEGO RAMOS RODRIGUES (INTERINO) –
Matrícula nº. 964405-9
Suplente: KARLA DACIELLY ALVES CALDAS – Matrícula nº.
965968-4

f) INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO;
Titular: ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO – Matrícula nº.
965628-6
Suplente: JOÃO LÚCIO SEGUNDO – Matrícula nº. 967043-2

g) PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM;
Titular: JOÃO LUIS LOBO SILVA – Matrícula nº. 964066-5
Suplente: BRUNO LELIS KIEFER – Matrícula nº. 944680-0

h) SECRETARIA MUNICIPAL DE ABASTECIMENTO, PESCA
E AGRICULTURA - SEMAPA;
Titular: CAIO COSTA BELTRÃO – Matrícula nº. 968870-6

10/03/25, 17:05 Prefeitura Municipal de Maceió

https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/materia/3D56EACB/03AFcWeA7aSu0gqGaCqQCo81TpSVikQlHFCeTa_oCnLW1ECouZKIVQSJkwtmi… 1/3

Suplente: MARCELO MARQUES LUZ LIMA– Matrícula nº.
965676-6

i) SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E
INTEGRAÇÃO METROPOLITANA - SEMAEMI;
Titular: DAVID RICARDO DE LUNA GOMES – Matrícula nº.
964131-9
Suplente: CAIO LUCAS VALENÇA COSTA BUARQUE -
Matrícula nº. 964891-7

j) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE – SEMESP;
Titular: FRANCISCO CARLOS DO NASCIMENTO – Matrícula
nº. 0968725-4
Suplente: JOMYLKE MAGNO BARBOSA LOUREIRO –
Matrícula nº. 0964717-1

k) SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRATÉGIAS
DISRUPTIVAS, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO -
SEDCITI;
Titular: SERGIO TÚLIO DE ALBUQUERQUE CAVALCANTE –
Matrícula nº. 964544-6
Suplente: PEDRO HENRIQUE PINHEIRO CAVALCANTE -
Matrícula nº. 965343-0

l) SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ;
Titular: JOÃO FELIPE ALVES BORGES – Matrícula nº. 964251-
0
Suplente: BRUNO DIAS BATISTA ARÊAS ALVES – Matrícula nº.
962878-9

m) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA -
SEMINFRA;
Titular: LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO – Matrícula nº.
963774-5
Suplente: GABRIEL LUCAS DE MENDONÇA RODAS –
Matrícula nº. 966531-5

n) SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
URBANISMO - SEMURB;
Titular: CÂNTIDIO DE FREITAS MUNDIM NETO – Matrícula
nº. 972183-5
Suplente: ROBERTO DOS SANTOS MONTEIRO – Matrícula nº.
920687-6

o) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ -
SEMSC;
Titular: EDUARDO LUIZ DE PAIVA LIMA MARINHO –
Matrícula nº. 965703-7
Suplente: RENATA KEYLA DA SILVA AMORIM – Matrícula nº.
940067-2

p) SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E
ECONOMIA SOLIDÁRIA - SEMTES;
Titular: FLÁVIO JOSE BALTAR MAIA FILHO - Matrícula nº.
968892-7
Suplente: ROBERTO UALAS DA SILVA - Matrícula nº. 968920-6

q) SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO SEMTUR.
Titular: EDUARDO MONTEIRO VIANNA HENRIQUE SILVA –
Matrícula nº. 964181-5
Suplente: SIMONE FERREIRA BRÊDA – Matrícula nº. 972181-9.

Art. 2º. O COMITÊ GESTOR MUNICIPAL DO PLANO DE
GESTÃO INTEGRADA DA ORLA, terá como Coordenação o
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO –
IPLAN.

Art. 3º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, em 10 de dezembro de
2024.

JHC
Prefeito de Maceió

10/03/25, 17:05 Prefeitura Municipal de Maceió

https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/materia/3D56EACB/03AFcWeA7aSu0gqGaCqQCo81TpSVikQlHFCeTa_oCnLW1ECouZKIVQSJkwtmi… 2/3

*REPRODUZIDA POR INCORREÇÃO.

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:3D56EACB

Matéria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município
de Maceió no dia 20/12/2024. Edição 7073
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/

10/03/25, 17:05 Prefeitura Municipal de Maceió

https://www.diariomunicipal.com.br/maceio/materia/3D56EACB/03AFcWeA7aSu0gqGaCqQCo81TpSVikQlHFCeTa_oCnLW1ECouZKIVQSJkwtmi… 3/3